
 

 

 

 

Działalność federalnych organów władzy w 

przedmiocie dostępu społeczeństwa do informacji o 

działaniach podejmowanych w zakresie 

bezpieczeństwa narodowego USA 

 

 



 

 

 

 

 

Kilka uwag wstępnych 

 

 

 

 



 

 

 

 

„Bezpieczeństwo narodowe”  

a  

Stany Zjednoczone  

 

 

 



 

 

 

 

 

Brak definicji legalnej, 

w ustawie National Security Act z 1947 r. jej nie ma  

 

 

 



 

 

 

"Bezpieczeństwo narodowe to jest zdolność do 

zachowania integralności kraju oraz jedności narodu, 

możność utrzymania stosunków gospodarczych z 

resztą świata na rozsądnych warunkach, zapewnienie 

niezakłóconego z zewnątrz funkcjonowania instytucji 

państwowych, a także pełna kontrola granic" 

 
- Harold Brown, Sekretarz Obrony USA 1977-81 



 

 

„Bezpieczeństwo narodowe” to: 

1. bezpieczeństwo Stanów Zjednoczonych oraz 

obywateli, sojuszników i partnerów USA. 

2. silna, innowacyjna i rosnąca gospodarka USA w 

międzynarodowym systemie gospodarczym.  

3. poszanowanie uniwersalnych wartości w kraju i 

na całym świecie. 

4. porządek międzynarodowy wspierany przez 

amerykańskie przywództwo.                National Security Strategy 2010



 

 

 

 

Na gruncie Konstytucji nie jest całkowicie jasne KTO jest 

odpowiedzialny za regulowanie kwestii związanych z 

dostępem do informacji mających znaczenie dla 

bezpieczeństwa narodowego USA 

 

 



 

 

 

Sąd Najwyższy w sprawie Haig v. Agee, (453 U.S. 280, 

291; 1981) 

 

„Kompetencje te generalnie przynależą prezydentowi 

jako głównodowodzącemu armią USA oraz osobie, na 

której spoczywa obowiązek zapewnienia bezpieczeństwa 

kraju”. 



 

 

 

Art. I sekcja 5 Konstytucji USA 

 

Każda izba prowadzi swój dziennik obrad i ogłasza go co 

pewien czas, z pominięciem części, które według 

uznania izby powinny być zachowane w tajemnicy; 

 

 



 

 

 

Sąd Najwyższy w sprawie EPA v. Mink  

(410 U.S. 73, 83;1973) 

Kongres może w ustawie określać kwalifikacje osób, 

które mogą uzyskać dostęp do informacji ważnych dla 

bezp. państwa  oraz wprowadzać w określonych 

kwestiach własne standardy ochrony informacji, jak 

również określać co będzie jej podlegało. 



 

 

 

Kongres ma kompetencje kontrolne w stosunku do 

całego aparatu federalnego 

 praca w komisjach 

 decydowanie o budżecie niemalże wszystkich 

jednostek administracji federalnej 

 

 



 

 

 

 

 

Których organów dotyczy obecnie ta kwestia? 

 

 

 



 

 

 

 Prezydent,  
 Wiceprezydent,  
 Sekretarze 15 departamentów federalnych (vide 

wyznaczeni przez nich ludzie) 
 Szefowie federalnych agencji i komisji regulacyjnych 

(vide wyznaczeni przez nich ludzie) 
 

Przykłady…… 



 

 

 
 Securities and Exchange Commission 

 NASA 

 United States Atomic Energy Commission 

 Selective Service System 

 Federal Trade Commission 

 Federal Reserve System 

 Environmental Protection Agency 

 CIA 



 

 

 

Wszelkie informacje nt. bezpieczeństwa narodowego w 

USA można roboczo podzielić na 3 kategorie: 

 

1. Nieskrępowany dostęp jednostki (obywatela, 

zainteresowanego) do takich informacji 

 

 



 

 

 

 

 

2. Ograniczony dostęp jednostki do takich informacji, ale 

pozyskanie przez jednostkę takiej informacji nie jest 

karane.  

 

 



 

 

 

 

 

3. Wyłączony dostęp jednostki do takich informacji w 

określonym czasie. Dostęp w czasie, gdy materiał jest 

niejawny możliwy tylko dla osób uprawnionych. 

Pozyskanie informacji przez jednostkę niezgodnie z 

przepisami jest karane 



 

 

 

 

 

Nieskrępowany dostęp jednostki (obywatela, 

zainteresowanego) do informacji 

 

 

 



 

 

 

FOIA 

Ustawa o dostępie do informacji z 1966 r. 

(z szeregiem rozwinięć w kolejnych ustawach, zwłaszcza 

E-FOIA z 1996) 

 

 



 

 

 

Ustawa wprowadza generalne obligo udostępniania 

zainteresowanym (person – obywatel, rezydent, 

cudzoziemiec*) w całości bądź w części (vide wyłączenia) 

informacji bądź dokumentów, które dana jednostka 

wchodząca w skład federalnego aparatu wykonawczego 

posiada bądź przetwarza.  

 



 

 

 

Ustawa wprowadza 9 wyłączeń od ogólnego dostępu do 

informacji. Ich wybór jest oparty na zasadzie szacowania 

zagrożenia bezpieczeństwa narodowego w skutek 

ujawnienia określonej takiej tajemnicy oraz na zasadzie 

ochrony praw podstawowych jednostki.  

 

Sekcja 5 US Code 552, m.in.: 



 

 

1. Materiały utajnione w interesie bezpieczeństwa 

narodowego (uznane za takie na podstawie 

rozporządzenia prezydenta) 

2. Dotyczące jedynie wytycznych/regulaminów 

wewnętrznych instytucji 

3. Tajemnice i informacje handlowe uzyskane od 

podmiotu z zastrzeżeniem, że będą niejawne 

4. dokumentacja medyczna której ujawnienie 

stanowiłoby naruszenie prywatności; 



 

 

5. materiały zgromadzone przez organy ochrony 

prawnej, gdy ich ujawnienie mogłoby w 

nieuzasadniony sposób naruszyć prywatność, ujawnić 

osobowe źródło informacji, stan aktualnego 

postępowania karnego, techniki operacyjno-

rozpoznawcze służb albo też pozbawiłoby osobę 

prawa do sprawiedliwego procesu sądowego bądź 

stanowiłoby zagrożenie dla życia lub fizyczne 

bezpieczeństwo jakiejkolwiek osoby 



 

 

 

 

 

 

Jak FOIA działa w praktyce? 

 

 



 

 

 

Zainteresowany musi złożyć pisemny wniosek tzw. „FOIA 

request”, w którym musi w sposób zrozumiały opisać 

czego szuka.  

Instytucja, która otrzymała prośbę ma na odpowiedź 20 

roboczych dni (niekiedy może poinformować, że 

potrzebuje więcej czasu)  

 



 

 

Rola „Chief FOIA Public Liaison Officer” 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 

Mogą być pobierane opłaty oparte o tzw. „direct costs” 

 

 Za poszukiwanie określonych informacji w archiwum 
(2 pierwsze godziny gratis!) 

 za płytę CD z informacjami (15$) 

 za sporządzone kserokopie (za każdą kopię powyżej 
100 -> 0.20 $) 



 

 

 

W sytuacji, gdy organ odmawia udzielenia określonej 

informacji, jednostka ma możliwość odwołania się od 

takiej decyzji (do tej samej jednostki),  

Dalej jest możliwość podjęcia mediacji przeprowadzanej 

przez specjalną jednostkę Archiwum Narodowego (Office 

of Government Information Services), a w ostateczności 

zaskarżenia takiej decyzji do sądu federalnego   



 

 

 

 

 

Ograniczony dostęp jednostki do informacji, ale 

pozyskanie takiej informacji nie jest karane 

 

 



 

 

 

 

Aparat federalny posługuje się materiałami, które nie są 

powszechnie dostępne, choć z drugiej strony nie są 

niejawne, a ew. kary za udostępnienie takich materiałów 

mogą spotkać jedynie urzędnika, który je ujawni. 

 

 



 

 

 

Chodzi tu głównie o informacje określane zbiorczo jako 

„Sensitive But Unclassified”.  

 

Są to materiały nieutajnione (albo wcześniej utajnione 

lecz następnie odtajnione) ale „o ograniczonej 

dystrybucji” 
 

 



 

 

 

 

 „For Official Use Only” (np. materiały, których 

rozpowszechnienie może spowodować zagrożenie dla 

personelu Departamentu Obrony, zagadnienia 

związane z zarządzaniem kryzysowym w jednostce 

administracyjnej),  
 

 

 

 



 

 

 

 

 „Law Enforcement Sensitive” (np. materiały DHS 

dla szeryfów dla wszystkich bądź wybranych hrabstw)  

 

 

 



 

 

 

 

 „Sensitive Homeland Security Information” (np. 

szczegółowe procedury przeszukania samolotów bądź 

pojazdów przed wjazdem na most czy tamę, etc.)  

 

 

 



 

 

 

 

 „Sensitive Security Information” (np. wytyczne dla 

TSA kogo zaprosić na „secondary screening”, jak 

sprawdzić człowieka eskortowanego przez FBI, jak 

kalibrować dostępne na danym lotnisku urządzenia do 

wykrywania niebezpiecznych materiałów),  

 



 

 

 

 

 „Critical Infrastructure Information” (np. dane o 

sieciach teleinformatycznych, zaopatrzeniu w media,  

systemie ratownictwa)  

 

 

  



 

 

 

 

 Do tego dochodzą te informacje, które były 

niejawne, ale wskutek niedbalstwa jednostki 

„wyciekły” i stały się powszechnie znane  

 

 

 



 

 

 

 

 

Wyłączony dostęp jednostki do informacji przez określony 

czas.  

Dostęp w czasie, gdy materiał jest niejawny możliwy tylko 

dla osób uprawnionych 

 



 

 

 



 

 

 

Rozporządzeniami prezydenta wprowadzono 3 

stopniową gradację ochrony określonych informacji 

będących w posiadaniu instytucji federalnych. 

 

Kluczem jest tu kryterium zagrożenia bezpieczeństwa 

narodowego w skutek ujawnienia określonej tajemnicy 

(sensivity). 



 

 

 
 

„Top Secret” 
 

informacje, których nieautoryzowane ujawnienie może 
spowodować niezwykle istotne zagrożenie dla 

bezpieczeństwa narodowego Stanów Zjednoczonych 
 

 
 



 

 

 
 

„Secret” 
 

informacje, których nieautoryzowane ujawnienie może 
spowodować istotne zagrożenie dla bezpieczeństwa 

narodowego Stanów Zjednoczonych 
 
 
 



 

 

 
 

„Confidential” 
 

informacje, których nieautoryzowane ujawnienie może 
spowodować zagrożenie dla bezpieczeństwa 

narodowego Stanów Zjednoczonych 
 

 



 

 

 

 

 

Szacuje się, że ponad milion osób ma certyfikat 

(clearance) dopuszczający do materiałów TOP SECRET. 

 

Na wszystkich szczeblach obowiązuje jednak zasada 

„NEED TO KNOW”. 



 

 

 

 

Aktualne rozporządzenie 13526 prezydenta w sekcji 4.3 

tworzy dodatkową kategorię tzw. „special access 

programs” – tj. informacji dostępnych tylko dla 

wąskiego grona odbiorców (chodzi o szefów „resortów 

siłowych” i szefów takich służb jak FBI, CIA, DIA, NSA), 

czasami także po dodatkowym ich sprawdzeniu. 



 

 

 

Rozporządzenie w tym zakresie wiąże się z niektórymi 

ustawami (Atomic Energy Act 1954, Intelligence Identities 

Protection Act 1982) przyjmowanymi przez Kongres w 

określonych kwestiach. 

 



 

 

Poza sekcją 4.3 rozporządzenie  13526 dotyczy 

wszystkich instytucji wchodzących w skład aparatu 

federalnego. 

 

 

 

O jakie materiały chodzi? 

 



 

 

 

 

 

 

E.O.13526, i tu np.:  

 plany wojskowe, systemy obrony; 



 

 

 informacje otrzymane od rządów państw 

sojuszniczych zawierające informacje równoważne w 

swej treści amerykańskim, 

 działania wywiadowcze, źródła i  metody 

wywiadowcze,  

 



 

 

 wszystko to, co można nazwać „kuchnią” w 

realizacji polityki zagranicznej USA, w tym poufne 

negocjacje i źródła informacyjne; 

 kwestie naukowe, technologiczne lub ekonomiczne 

związane z bezpieczeństwem narodowym; 

 informacje związane z ochroną materiałów i 

obiektów jądrowych; 

 



 

 

 

 możliwości krajowych systemów (np. 

teleinformatycznych) zapewniających bezpieczeństwo 

USA; 

 technologia dotycząca broni masowego rażenia 

 

 



 

 

Szacuje się, że wszystkie instytucje wchodzące w skład 

aparatu federalnego wytwarzają rokrocznie ok. miliarda 

stron dokumentów o różnym stopniu tajności, a które 

dotyczą bezpieczeństwa narodowego USA.  Do tego 

dochodzą np. nagrania rozmów telefonicznych oraz 

wideokonferencji. 

Koszt utrzymania tajemnic istotnych dla bezpieczeństwa 

narodowego szacuje się ok. 9 mld USD rocznie. 



 

 

 
 

 
 
 

Zniesienie klauzuli tajności 
 
 
 
 



 

 

 
 

Zasada jest taka, ze organ, który nakłada na określoną 
informację klauzulę tajności musi ją uzasadnić oraz 

podać „datę graniczną” po której można znieść klauzulę 
(musi ocenić jak długo materiały pozostaną sensitive), a 

osoba zainteresowana może na podstawie FOIA 
wnioskować o udostępnienie jej takiej informacji (od tej 

instytucji albo od Archiwum Narodowego USA, gdy 
doszło do przekazania materiałów). 



 

 

 
 
 
 

Pierwszy przegląd tego, czy jest potrzeba do dalszego 
utrzymywania określonej klauzuli na materiale powinien 

mieć miejsce po 10 latach od jej założenia 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
Z końcem roku kalendarzowego - 25 lat od nałożenia na 
informację określonej klauzuli – jest ona automatycznie 

znoszona. 
 
 
 



 

 

 
Wprowadzono 9 wyjątków, m.in. gdy:  
 

1. Ujawniłoby to tożsamość OZI, źródła wywiadowczego, 
relacje ze służbami obcych państw lub organizacji 
międzynarodowych lub osłabiłoby skuteczność obecnie 
stosowanych, gotowych do użycia, lub będących w fazie 
rozwojowej metod  wywiadowczych 

2. Ujawniłoby to informacje, które mogłyby pomóc w 
rozwoju, produkcji lub wykorzystaniu BMR  



 

 

3. Ujawniłoby informacje, które mogłyby wpłynąć na 
skuteczność  technologii kryptologicznych USA 

4. Ujawniłoby informacje, które mogłyby negatywnie 
wpłynąć na ochronę kluczowych urzędników w państwie  

5. Spowodowałoby naruszenie ustawy, traktatu lub 
umowy międzynarodowej, która nie pozwala na 
automatyczne lub jednostronne odtajnienie informacji po 
upływie 25 lat. 
 

 



 

 

 
Z końcem roku kalendarzowego po upływie 50 lat 
materiały zostają automatycznie odtajnione, chyba, że 
wystąpi jedna z 2 przesłanek negatywnych: 

1. Zostanie ujawnione OZI albo źródło wywiadowcze 
2. Zostałyby ujawnione kluczowe technologie związane 

z BMR 
 
 
 



 

 

 
 
Z końcem roku kalendarzowego po upływie 75 lat 
utrzymanie klauzuli niejawności na określonej informacji 
wymaga specjalnego zezwolenia Interagency Security 
Classification Appeals Panel (m.in.: DoS, DoS, DoJ, NArc),  

 
 
 

 



 

 

 
Invention Secrecy Act dała możliwość permanentnego (a 
nie czasowego) utajniania wynalazków zgłoszonych w 
PTO jeżeli ich ujawnienie mogłoby zagrozić 
bezpieczeństwu Stanów Zjednoczonych (dziś jest to ok. 
5000 patentów) Decyzje podejmuje jednostka 
wchodząca w skład sił zbrojnych USA (Army, Navy, Air 
Force)  oraz National Security Agency, Departament 
Energii, NASA, a w określonych sytuacjach nawet 
Departament Sprawiedliwości. 



 

 

 
 

 

 

DZIĘKUJĘ ZA UWAGĘ 


